Revista de Contabilidade do Mestrado em Ciências Contábeis da UERJ (online), Rio de Janeiro, v. 18, n. 3, p. 45 - p. 54, set/dez., 2013. ISSN 1984-3291

socialmente responsável do Brasil segundo o Ibope Inteligência de julho de 2009 (PETROBRAS, 2011),

tendo elevado em oito níveis a sua posição no ranking das 100 empresas de capital aberto mais

socialmente responsáveis e sustentáveis do planeta (Tabela 1).

4.1   Análise dos Indicadores do Balanço Social modelo IBASE da Petrobras de 2009 em relação

a 2008

Em 2009 a Petrobras teve a sua primeira queda de receita líquida em 11 anos de crescimento

consecutivo, chegando a cerca de 15%, fato relevante levando-se em conta que os seus investimentos

socioambientais costumam apresentar forte relação com o comportamento da receita líquida (LIMA et al,

2011).

Já o lucro consolidado antes das participações e impostos reduziu-se em 5%, mas a sua

participação nos resultados teve um aumento percentual de 0,19%, apesar de o percentual ser pequeno

quando expresso em reais ele é significativo, por exemplo, em 2008 cada 0,01% corresponde a mais de 21

milhões de reais e em 2009 quase mais de 18 milhões (Tabela 4).

Tabela 4 – Análise dos Indicadores Sociais Internos de 2009 em relação a 2008 (em milhões de reais)

1 - BASE DE CÁLCULO 2.008 2.009 Variação

Receita de vendas consolidada (RL) 215.119 182.834 -15%

Lucro antes das part. e impostos consolidado

(RO) 48.205
45.770 -5%

Folha de pagamento bruta 9.500 10.195 7%

2 − INDICADORES SOCIAIS INTERNOS Valor % RL Valor % RL Variação

Total − Indicadores sociais internos 9.794 4,55% 9.546 5,21% 0,66%

Alimentação 579 0,27% 665 0,36% 0,09%

Encargos sociais compulsórios 4.634 2,15% 4.585 2,51% 0,36%

Previdência privada 413 0,19% 366 0,20% 0,01%

Saúde 2.009 0,93% 1.885 1,03% 0,10%

Segurança e saúde no trabalho 111 0,05% 114 0,06% 0,01%

Educação 106 0,05% 107 0,06% 0,01%

Cultura 15 0,01% 7 0,00% -0,01%

Capacitação e desenvolvimento profissional 427 0,20% 264 0,14% -0,06%

Creches ou auxílio-creche 3 0,00% 3 0,00% 0,00%

Participação nos lucros ou resultados 1.345 0,63% 1.495 0,82% 0,19%

Outros 153 0,07% 55 0,03% -0,04%

Fonte: Adaptado de Petrobras (2009a).

Observa-se um aumento percentual dos Indicadores Internos de 0,66% entre 2008 e 2009, mas

54,5% desse aumento provem de encargos sociais compulsórios, que não é um investimento opcional para

a empresa. A elevação em 0,20% dos investimentos em Alimentação, Previdência Privada, Saúde,

Segurança e Saúde no Trabalho correspondem a mais de 30% da melhora do Indicador Social Interno e

deve-se ao aumento do número de empregados em 4%, concordante com uma redução de contratações de

Estudo comparativo entre os investimentos socioambientais da Petrobrás e sua colocação no ranking Corporate Knights